et pagare solo per quel tempo, che gi ha habitato, et promette mantenersila, et non volerva per 

uso proprio, a lui contanti d. 75 (ASNa.BA, vol. 148, Banco Turbolo e Caputo; Pinto, Ricerca 

2013). 

1611 - Introito 1611 D.V.B. … [f. 81v] Fran.co de aczia figlio, et herede del q.o poeta 

Giacomo d’azzia. Per le messe che il mon.rio fa celebrare in la n.ra chiesa di s.to ligorio. 

Paga l’anno di censo d.ti quindici … (ASGA, n. 120; Pinto, Ricerca 2011). 

CASA DI BERTOLDO CARAFA (1491), POI FREZZA (1554-1562), POI PIGNATELLI M. 

BRIATICO (1595), POI GONZAGA (1598) POI S. LIGORIO (1621) 

25.11.1408 - In Nomine Domini nostri Iesu Christi, Amen. Anno à Nativitate ipsius millesimo 

quatricentesimo octavo, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini nostri Gregorij 

Divina providentia Papae Duodecimi [1406-1415]. Anno secundo mensis Novembris die 25 

secundæ Inditionis [1408-09] Neap. Io Roggiero Pappansognia ... Item de casa Ianara antiqui 

Gentilhuomini de la Montagna habitaturi à la piazza de Santo Laurenzo ditta casa have 

quaranta Ius patronati, sonoci stati Signori, Baruni, & Ricchi, 6 in tempo di Rè Carlo Terzo, ci 

foro novanta di detta casa, & parte Cavalieri per le Guerre sono estinti (Cronica di Notar 

Ruggiero Pappansogna, in Sicola, La nobiltà ..., 1696 p. 310-321). 

- Secondo la lapide apposta dalle famiglie Tenore e Cianci nel 1949 nel palazzo di via S. 

Gregorio Armeno 41 nacque S. Gennaro; la stessa lapide cita “l’area della Domus Januaria” 

dove durante la seconda guerra mondiale “innumerevoli fedeli” invocarono la salvezza nel 

rifugio del palazzo. L’unico documento ritrovato che mostra la presenza della famiglia 

“Ianara” nel seggio di Montagna è quello sopra riportato del notaio Pappansogna (Pinto, 

2013). 

24.11.1491 - Locatio apothece pro Marino de manso. Eodem die [XXIV. mensis novembris 

decime Indictionis] eiusdem [a. 1491] Ibidem [Neapoli] In nostri presentia constitutus 

magnificus miles dominus Bertoldus carrafa de neapoli sponte coram nobis locavit et ad 

pensionem dedit et concessit Marino de manso de agerulo librario Ibidem presenti et ducenti 

etc. Apotecam unam ipsius domini Bertoldi, quam ad presens ad pensionem tenet Ioannes 

[Vaglies?] librarius, sitam et positam in platea Nidi civitatis neapolis ubi dicitur ad lurmo, 

iuxta et subtus alia bona dicti domini bertholdi et iusta viam publicam, pro annis tribus 

incipiendis a quintodecimo die mensis Augusti proximo venturi huius presentis anni decime